
1 

 

COMUNE DI CAROLEI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 28/09/2018 ai sensi dell’art.252 del 

D.Lgs.267/2000  

 

Atto N. 44 del 23/12/2020 

 

Oggetto: Dissesto finanziario – Approvazione della lista di carico del Servizio idrico integrato, 

relativa all’ anno 2015. 

L’anno 2020, il giorno 23 del mese di dicembre, alle ore 12,00 nella Casa Comunale , l’Organo 

Straordinario di Liquidazione dott.ssa Maria Gabriella Sicilia,  

 

PREMESSO 

-         che il Comune di Carolei nella seduta del 31/7/2018, ha deliberato il “dissesto finanziario – 

art.246 del  D.lgs. 267/200 e successive modifiche” e che tale delibera n.25 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva; 
-       che con D.P.R. del 28/09/2018 ai sensi dell’art.252 del D.Lgs.267/2000  è stato nominato 

l’Organo Straordinario di Liquidazione, nella persona della dott.ssa Maria Gabriella Sicilia, per 

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i 

provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

CONSIDERATO 

- che l’O.S.L., in base all’articolo 252, comma 4 del Testo Unico Enti Locali, ha competenza 

relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente 

a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato e provvede alla rilevazione della massa passiva 

ex art. 254, comma 3, del TUEL; 

PREMESSO   

- che, secondo le previsioni normative vigenti, l’OSL “ provvede a riscuotere i ruoli pregressi  

emessi dall'Ente e non ancora riscossi, totalmente o parzialmente, nonché all'accertamento delle 

entrate tributarie per le quali l'ente ha omesso la predisposizione dei ruoli o del titolo di entrata 

previsto per legge” ed altresì che  l’O.S.L., “è abilitato a compiere tutti gli atti necessari alla 

riscossione dei crediti facenti parte della massa attiva, nei tempi più brevi resi possibili dalla 

normativa vigente, anche prima dell'approvazione del piano di estinzione da parte del Ministero 

dell'Interno”. 

CONSIDERATO  
- che lo scrivente Commissario per la liquidazione, ha urgenza  di provvedere ad una  

            acquisizione celere e completa, dei mezzi finanziari necessari al risanamento dell’Ente; 

- che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla formazione della lista di carico- 

solleciti - , per il pagamento del Servizio idrico integrato, relativo all’anno 2015; 

VISTE  
- la  delibera C.C. N° 18 del 28.4.2018, ad oggetto: approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario  2018  e suoi allegati, ai sensi degli art.10 e 11 del d. lgs n° 118/2011;  

 

 

 

 



2 

 

RILEVATO  

- che la lista di carico  è  stata formata, tenendo conto dei dati risultanti dal database e dai 

documenti cartacei, in possesso dell’ufficio, opportunamente aggiornati,  applicando il 

tributo nelle misure stabilite dalle suddette deliberazioni; 

- sulla lista di carico così formata, viene apposto il visto di esecutorietà , da parte del 

responsabile del procedimento e di questo OSL,  ai sensi dell’articolo 52, 5° comma, lettera 

d) del D.lgs. 15.12.1997, n. 446 (riordino della disciplina dei tributi locali);  
VISTO 

-  il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  

- il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378;                                                   

 

                                                                DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa  

- di approvare la lista di carico – solleciti - del Servizio idrico integrato, relativa all’ anno 

2015, di importo complessivo pari ad euro 113.220,3, suddiviso nelle seguenti voci:  

APPROVAZIONE LISTA DI CARICO  - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 2018  

ACQUA EURO                 74.760,37  COMPRENSIVI DI IVA 

DEPURATORE   EURO   22.974,83   COMPRENSIVI DI IVA 

REFLUE  EURO                11.181,65   COMPRENSIVI DI IVA 

SPESE POSTALI  EURO    2.808,07 

INTERESSI   EURO            1.495,38 

                                                              DICHIARA 

 la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 4, commi 8 e 8 bis, del D.P.R. 

24/8/1993, n. 378.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

                      

 

                                           L’0RGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

        F.to in originale                            Dr.ssa Maria Gabriella Sicilia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

     

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 


